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Урбанистички проект вон граници на плански опфат за 
изградба на станица за снабдување со течни и плински 

горива со придружни содржини како придружен објект на 
Државен пат Автопат А2, на КП 1308, КП 1313,  КП 1314, 
КП 1315, КП 1316, КП 1307,КП 1306, КП 1520/6  и дел од  

КП 1525 - КО Групчин-општина Желино 

ИЗРАБОТУВАЧ:  ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ - ТЕТОВО 

ПЛАНЕРИ: 
Раководител на УП- планер 
Елена Арсов, дипл.инж.арх. 
број на овластување  0.0362 

планер соработник 
Елена Арсеска.инж.арх. 
број на овластување  0.0529 
Миреме Ферати, дипл.инж.арх. 

Инфраструктура  

Муса Муслија, дипл.град.инж. 















Врз основа на  статутот на  Друштво за производство, трговија и градежништво 
‘‘Про-инженеринг’’ ДОО експорт-импорт Тетово, како и врз основа на  законот за 
просторно и урбанистичко планирање , го донесувам следното:

Në bazë të statutit të Shoqatës për prodhim, tregët dhe ndëtim “Pro-inzhenering” 
– Sh. P. K.eksport-import, Tetovë, si dhe në bazë të ligjit për Planifikim hapësinor dhe
urbanistik, e sjellë këtë:

 Р Е Ш Е Н И Е: 
     VENDIM : 

За  одредување   на  одговорeн  планер   
Për përcaktimin e planifiksueit përgjegjës

За одговорeн планер за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон граници на 
плански опфат за  изградба на станица за снабдување со течни и плински горива 
со  придружни содржини како придружен објект на Државен пат Автопат А2, 
на КП 1308, КП 1313,  КП 1314, КП 1315, КП 1316, КП 1307, КП 1306, КП 1520/6  и 
дел од КП 1525 -КО Групчин-општина Желиносо тех.бр. 04-46/2021
 се одредуваат :

1. Планер : Дипл.инж.арх.  Елена Арсов  овл.бр. 0.0362 

Соработник: Дипл.инж.арх. Елена Арсеска  овл.бр. 0.0529

Дипл.инж.арх.Миреме Ферати

Именуваните  имаат  работно  искуство  во  својата струка  и  ги  исполнуваат 
пропишаните  законски услови, во поглед  на  стручна  спрема  и  пракса,  да 
самостојно изработуват  планска  документација. 

Të emëruarit kan ë përvojë pun e n ë profesion  dhe i plotësojn  kushtet e parapara 
ligjore në  pikëpamje të pregaditjes profesionale dhe praktike që mëvetsisht të përpunojnë 
dokumentacion planor. 

Управител/ Drejtor 

Нермин Мустафи
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С О Д Р Ж И Н А: 

 А. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

1. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ

 ВОВЕД 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ГЕОДЕТСКО

ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

1.1. Географска положба и геодетско одредување 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА 
НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈАТ НА РАЗВОЈОТ НА
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ

 3.1. Географска положба 

3.2. Геолошки карактеристики 

 3.3. Сеизмички карактеристики 

 3.4. Климатски и микроклиматстски услови на регионот 

  3.5. Хидрографски и хидролошки карактеристики 

 3.6. Пејсаж и приоодни ресурси 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИ
НА ПРОЕКНИОТ ОПФТ 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕН
ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ
НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛАН ИНФРАСТРУКТУРА 

8. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИ ЗА ИДЕЕН ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ

2. ГРАФИЧКИ ДЕЛ

РЕШЕНИЕ ЗА УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

1.АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

2.ПОШИРОКО ОПКРУЖУВАЊЕ-САТЕЛИТСКА СНИМКА  .................................................. ........М=1:2000 

3.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО,ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД И КОМУНАЛНА 
ИНФРАСТРУКТУРА ............................................................................................................. ........М=1:1000 

Б. ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

1) ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ.

2.1. Опис на основната класа на намена на градбите во градежните парцели 

2.2. Нумерички показатели на градбите во градежните парцели 

2.3. Сообраќај 

2.4. Озеленување 

2.5. Основни водови на инфраструктурата 
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2.5.1. Водоснабдување 

2.5.2. Фекална канализациона мрежа 

2.5.3. Атмосферска канализациона мрежа 

2.5.4. Електроенергетска инфраструктура 

2.5.5. Телекомуникациска инфраструктура 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ

3.1. Градежна парцела 

3.2. Наменска употреба на земјиштето во границите на проектниот опфат 

3.3. Други посебни услови 

4.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА

4.1. Мерки за заштита на културно наследство, конзерваторски основи 

4.2. Заштита на животната средина 

4.2.1. Мерки за заштита на водата 

4.2.2. Мерки за заштита на почвата 

4.2.3. Мерки за управување со отпад 

4.2.4. Мерки за заштита од бучава 

4.3. Мерки за заштита и спасување 

4.3.1. Засолнување 

4.3.2. Мерки за заштита и спасување од поплави 

4.3.3. Мерки за заштита од пожар 

4.3.4. Мерки за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

4.3.5. Мерки за заштита од урнатини 

4.3.6. Мерки за сообраќајни несреќи 

4.3.7. Евакуација 

4.3.8. Згрижување на загрозеното и настраданото население 

4.3.9. Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

4.3.10. Прва медицинска помош 

4.3.11. Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

4.3.12. Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 

4.3.13. Асанација на теренот 

4.3.14.Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди 

4.3.15.Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

4.3.16.Радиолошка, хемиска и биолошка заштита и заштита од техничко-технолошки катастрофи 

4.4. Мерки за спречување на бариери на лицата со инвалидност 

2) ГРАФИЧКИ  ДЕЛ

1.   ПЛАН НА НАМЕНА ....................................................................................................................... ........М=1:1000 

2. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНИTЕ ПАРЦЕЛИ СО ТАБЕЛИ ЗА НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ
НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА  ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ГРАДБИТЕ ВО 

ПРОЕКТНИОТОПФАТ         ................................................................................................. ........М=1:1000

3.   ЗОНИ НА ЗАШТИТА .....................................................................................................................  ........М=1:1000 

4.   ДЕТАЛ НА ЗОНИ НА ЗАШТИТА ..................................................................................................  ....... .М=1:500 

ПРОЕКТЕН ДЕЛ-ИДЕЈНО РЕШЕНИЕ ЗА ГРАДБАТА 







 

 

 

                                                                                                                      ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                                       Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/6-245   од 07-10-2022   

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице:Миле Сарески 

Контакт телефон: 072-931-116 
 

Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 

  
Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број  09-117/2022 од 05.10.2022 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на ПИМ за 
Урбанистички проект вон граници на плански опфат за изградба на станица за снабдување со течни и плински 
горива со придружни содржини како придружен објект на Државен пат Автопат А2, на КП 1308, КП 1313, КП 1314, 
КП 1315, КП 1316, КП 1307, КП 1306,Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, 
располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
  Друго 

 
 Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
 Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која 
се бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
 Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
 При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
 Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и инфраструктура, 
потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и инфраструктурата и инвеститорот е 
должен да ги надомести трошоците за дислокација 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 

отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
  

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје  
Oддел  Мрежен Инженеринг 





 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 46321 

Дата: 12.10.2022 

 
До 
Друштво за производство, трговија и градежништво 
ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ 
ул. Илирија бр.1, Зелен пазар на кат лок. бр.20 
1200 Тетово  
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци и 
мислења за Урбанистички проект вон граници на плански опфат за изградба на станица за 
снабдување со течни и плински горива со придружни содржини како придружен објект на Државен 
пат Автопат А2, на КП 1308, КП 1313, КП 1314, КП 1315, КП 1316, КП 1307, КП 1306, КП 1520/6 и дел 
од КП 1525 - КО Групчин-општина Желино, Ве известуваме дека во во границите на планскиот опфат 
има постојна МКТ инфраструктура аплицирана на графичкиот прилог. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 

Прилог: Информации во електронска форма прикачени во постапката. 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         
 

https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/46321
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/46321
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/46321
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/46321
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МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 
 

Бр. 47856 

Датум: 29.12.2022 

 

До 
Друштво за производство, трговија и градежништво 
ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ с.Жеровјане-Боговиње (стара) 
ул. Илирија бр.1, Зелен пазар на кат лок. бр.20, 1200 Тетово 
 
 
 
 
Предмет: Доставување на мислење 

 

Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за 
Урбанистички проект вон граници на плански опфат за изградба на станица за снабдување со течни 
и плински горива со придружни содржини како придружен објект на Државен пат Автопат А2, на КП 
1308, КП 1313, КП 1314, КП 1315, КП 1316, КП 1307,КП 1306, КП 1520/6 и дел од КП 1525 - КО 
Групчин-општина Желино, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 
 

 





 ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

  Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

  Бр. 10-25/6-90  од 04.04.2023 

     Скопје 

Одговорно лицe:  Миле Сарески 

Контакт телефон:  02 3205 300 – 41 116 

Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 

Почитувани, 

Во врска со Вашиот допис број 09-37/2023 од 01.04.2023 година, со кој барате да дадеме мислење 
за Урбанистички проект вон граници на плански опфат за изградба на станица за снабдување со течни 
и плински горива со придружни содржини како придружен објект на Државен пат Автопат А2, на КП 
1308, КП 1313, КП 1314, КП 1315, КП 1316, КП 1307, КП 1306, КП 1520/6 и дел од КП 1525 - КО 
Групчин-општина Желино.,Ве известуваме дека Немаме забелешки за постојните и новопланираните 
електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 
инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 

. 

Со почит, 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 





 31 мај 2023  31 Maj  2023 

Архивски број: 09-98/6  

Дo:  “ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ“ – Тетово 

Предмет: МИСЛЕЊЕ, доставува.- 

Врска: Ваш акт  бр. 09-37/2023/2    од 15.05.2023  
 Наш акт  бр. 09-98/5    од 22.05.2023 

Врз основа на член 53 од Законот за заштита и 
спасување ( Сл. Весник на РМ бр. 93/12 – пречистен текст 
41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 1 и член 88 
од Законот за општа управна постапка (Сл. Весник на РМ 
бр. 124/15) и подзаконските акти,  Подрачното Одделение 
за заштита и спасување – Тетово  при  Дирекција за 
заштита и спасување, Ви го доставува следнотo:  

  М И С Л Е Њ Е 

   за застапеност на мерките за заштита и спасување на 
документацијата за  Урбанистички проект вон граници на 
плански опфат за изградба на станица за снабдување со 
течни и плински горива со придружни содржини како 
придружен објект на Државен пат Автопат А2, на КП. 1308, 
КП 1313, КП 1314, КП 1315, КП 1316, КП 1307, КП 1306, КП 
1520/6 и дел од КП 1525, КО Групчин, Општина Желино. 

       Дирекцијата за заштита и спасување - Подрачното 
одделение за заштита и спасување - Тетово од 
извршениот  увид  Урбанистички проект вон граници на 
плански опфат за изградба на станица за снабдување со 
течни и плински горива со придружни содржини како 
придружен објект на Државен пат Автопат А2, на КП. 1308, 
КП 1313, КП 1314, КП 1315, КП 1316, КП 1307, КП 1306, КП 
1520/6 и дел од КП 1525, КО Групчин, Општина Желино, 

изработено од “ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ“ Тетово со технички 
број  04-46/2021 и Елаборат за геотехника изработена од 
“ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ“ Тетово со технички број 08-01/2023, 
констатира дека мерките за заштита и спасување во 
документацијата се соодветно вградени. 

Numri i arkivit: 09-98/6 

Drejtuar: “PRO-ENGINERING”  - Tetovë 

Lënda: MENDIM, dorëzon.- 

Lidhja: Akti juaj nr. 09-37/2023/2    nga 15.05.2023  
 Akti ynë nr. 09-98/5    nga 22.05.2023 

      Në bazë të nenit 53 të Ligjit për mbrojtje dhe 
shpëtim (G.Zyrtare e RMV-s nr. 93/12 – tekst i konsoliduar 
41/14, 129/15, 71/16, 106/16) e në pajtueshmëri me 
nenin 1 dhe nenin 88  të Ligjit për procedurën e 
përgjithshme administrative (G.Zyrtare e RMV-s nr. 
124/15) dhe aktet nënligjore, Njësia rajonale për mbrojtje 
dhe shpëtim – Tetovë pranë Drejtorisë për mbrojtje dhe 
shpëtim, u dorëzon: 

M E N D I M 

    për përfaqësim të masave për mbrojtje dhe shpëtim në 
dokumentacionin për Projektin urbanistik  jashtë kufijve të 
planit ndërtimor për ndërtimin e stacionit për furnizim me 
karburante të lëngshme dhe të gazit me përmbajtje 
shoqëruese si objekt shoqërues në rrugë shtetërore – 
Autostrada A2, në PK. 1308, PK 1313, PK 1314, PK 1315, 
PK 1316, PK 1307, PK 1306, PK 1520/6 dhe një pjestë PK 
1525, KK. Grupçin,  Komuna e Zhelinës. 

      Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim - Njësia rajonale 
për mbrojtje dhe shpëtim–Tetovë nga inspektimi i 
dokumentacionit për Projektin urbanistik  jashtë kufijve të 
planit ndërtimor për ndërtimin e stacionit për furnizim me 
karburante të lëngshme dhe të gazit me përmbajtje 
shoqëruese si objekt shoqërues në rrugë shtetërore – 
Autostrada A2, në PK. 1308, PK 1313, PK 1314, PK 1315, 
PK 1316, PK 1307, PK 1306, PK 1520/6 dhe një pjesë të PK 
1525, KK. Grupçin,  Komuna e Zhelinës, përgatitur nga 
“PRO-ENGINERING” Tetovë me numër teknik 04-46/2021 
dhe Elaborati gjeoteknik i përgatitur nga “PRO-

ENGINERING me numër teknik 08-01/2023, 
konstaton që masat për mbrojtje dhe shpëtim në 
dokumentacion janë të përfshira në mënyrë adekuate. 



 
 
        При реализација на истиот дa се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита и спасување и заштита од 
пожари  согласно   Правилникот за мерките за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи (Сл. Весник на РСМ 
бр.231/2020) и  Правилникот за технички нормативи за 
хидранстката мрежа за гасење на  пожари(Сл. Весник на 
РМ бр. 26/2018). 
          При реализација  на истиот дa се почитуваат 
пропишаните мерки за меѓусебното растојание на 
градбите согласно  Правилникот за мерките за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи (Сл. Весник на РСМ 
бр. 231/2020) . 
        Предвидените мерки во приложената документација 
да се реализираат во целост, за нереализирано на истите 
одговорноста е на товар на инвестиорот. 
 
           
 
 
 
 

Изработил:   
 

                                     
 

 

 
 
       Gjatë realizimit të së njëjtës të respektohen masat e 
përshkruara për mbrojtje dhe shpëtim dhe mbrojtje nga 
zjarri në përputhje me Rregulloren për masat për 
mbrojtjen nga zjarret, shpërthimet dhe substancat e 
rrezikshme (Gazeta Zyrtare e RMV nr. 231/20120) dhe 
Rregulloren për normat teknike për rrjetin e hidrantëve 
për shuarjen e zjarrit (Gazeta Zyrtare e RMV nr. 26/2018).  
        Gjatë realizimit të së njëjtës të respektohen masat e 
përshkruara për distancën e ndërsjellë të ndërtesave në 
përputhje me Rregulloren për masat për mbrojtjen nga 
zjarret, shpërthimet dhe substancat e rrezikshme (Gazeta 
Zyrtare e RSM nr. 231/2020). 
     Masat e parashikuara në dokumentacionin e 
bashkëngjitur të zbatohen plotësisht, për moszbatimin e 
tyre përgjegjësia është e investitorit. 
 
 
 
 
 
 
Përgatiti: Natmir Selmani 
 
 
 

 
  

 
 

                                                         

Доставено до / Dorëzuar deri:

              -насловот /titullit 

              -архива /arkivës 
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А. Документациона основа 

ВОВЕД 

Согласно барањата на инвеститорот на на КП 1308, КП 1313,  КП 1314, КП 
1315, КП 1316, КП 1307,КП 1306, КП 1520/6  и дел од КП 1525 -КО Групчин-
општина Желино, се пристапи кон изработка на Урбанистички проект вон граници 
на плански опфат за изградба на станица за снабдување со течни и плински 
горива со придружни содржини како придружен објект на Државен пат Автопат А2, 
на КП 1308, КП 1313,  КП 1314, КП 1315, КП 1316, КП 1307, КП 1306, КП 1520/6  и 
дел од КП 1525 -КО Групчин-општина Желино.Целта на изработката на 
Урбанистичкиот проект е да се создадат услови за изградба на станица за 
снабдување со течни и плински горива со придружни содржини како придружен 
објект на Државен пат Автопат А2. 
 Основ за изработка на предметниот УП се одредбите на член 58 став 6 од 

Законот за урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр 32/20), согласно кој 
урбанистички проект може да се изработува и за поединечни градби и 
инфраструктури од државно и локално значење вон населени места и вон опфат 
на урбанистички планови на земјоделско, шумско и друго земјиште, крајбрежни 
појаси и други простори за коишто не постојат услови и/или економска 
оправданост за донесување на урбанистички план согласно овој закон, а постои 
соодветен или некатегоризиран сообраќаен пристап, во кој случај урбанистичкиот 
проект се изработува врз основа на прибавени услови за планирање на 
просторот. 
Урбанистички проект за вон граници на плански опфат со намена Е 2.1-Згради и 
комплекси на патниот сообраќај-Бензиски пумпи , на КП 1308, КП 1313,  КП 1314, 
КП 1315, КП 1316, КП 1307,КП 1306, КП 1520/6  и дел од КП 1525 - КО Групчин-
општина Желино (УП) се изработува врз основа на методологијата која 
произлегува од одредбите утврдени со Законот урбанистичко планирање 
(“Сл.Весник на РМ бр. 32/20 ) како  и подзаконските акти што произлегуваат од 
него: Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр. 225/20 
219/21 и 104/22). 
Согласно член 59,став 2 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(“Сл.Весник на РМ бр. 225/20, 219/21 u 104/22), урбанистичкиот проект е планско-
проектна документација која структурално се состои од плански и проектен дел. 
Урбанистички проект вон граници на плански опфат за изградба на станица за 
снабдување со течни и плински горива со придружни содржини како придружен 
објект на Државен пат Автопат А2, на КП 1308, КП 1313,  КП 1314, КП 1315, КП 
1316, КП 1307, КП 1306, КП 1520/6  и дел од КП 1525 - КО Групчин-општина 
Желино , (УП) е изготвен врз основа на: 
-УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ за изградба на станица  за
снабдување на течни и плински горива со придружни содржини како придружен
објект на Државен пат Автопат А2,на на КП 1308, КП 1313,  КП 1314, КП 1315, КП
1316, КП 1307, КП 1306, КП 1520/6  и дел од КП 1525 -КО Групчин-општина
Желино со тех бр.Y 18621 и РЕШЕНИЕ БР.УП 1-15 1835/2021 од 19.12.2021 од
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА;
- ажурирана геодетска подлога и теренско снимање од страна на овластени
стручни лица;
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- увид на лице место од страна на стручни лица – изготвувачи на планот и
- податоци добиени од Одделение за урбанизам во општина Желино.

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ

 1.2. ГЕОГРАФСКА ПОЛОЖБА И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ 

Границата на проектниот опфат на Урбанистички проект вон граници на плански 
опфат за изградба на станица за снабдување со течни и плински горива со 
придружни содржини како придружен објект на Државен пат Автопат А2, на КП 
1308, КП 1313,  КП 1314, КП 1315, КП 1316, КП 1307, КП 1306, КП 1520/6  и дел од 
КП 1525 -КО Групчин-општина Желино во графичкиот дел од планската 
документација е прикажана со линија која ги поврзува сите прекршни точки, кои 
може да се отчитаат на дигитализирана векторизирана подлога врз која се 
изработени графичките прилози. Предметниот проектен опфат е со површина од 
25146.95 м2 =2.51ха . 

Точка 
бр. x y 
1 7510694.48 4646444.12 

2 7510715.99 4646442.14 

3 7510727.16 4646441.12 

4 7510739.35 4646440.00 

5 7510745.62 4646439.46 

6 7510756.68 4646438.53 

7 7510755.72 4646431.77 

8 7510763.93 4646430.16 

9 7510780.64 4646426.89 

10 7510792.61 4646424.54 

11 7510802.57 4646422.95 

12 7510811.06 4646421.59 

13 7510822.56 4646419.75 

14 7510833.48 4646418.00 

15 7510841.79 4646416.62 

16 7510850.64 4646416.13 

17 7510865.08 4646418.44 

18 7510883.50 4646425.23 

19 7510885.41 4646447.79 

20 7510908.78 4646453.22 

21 7510926.00 4646461.44 

22 7510936.14 4646472.78 

23 7510938.76 4646475.70 

24 7510949.63 4646486.25 

25 7510960.20 4646496.51 

26 7510975.01 4646497.12 

27 7511008.78 4646499.48 

28 7511042.00 4646502.50 

29 7511082.81 4646506.82 

30 7511099.32 4646509.09 

31 7511165.45 4646522.59 

32 7511185.06 4646527.26 

33 7511182.23 4646539.13 

34 7511163.93 4646534.75 

35 7511081.84 4646519.03 

36 7511041.40 4646514.74 

37 7511008.66 4646511.73 

38 7510975.32 4646509.37 

39 7510942.29 4646508.01 

40 7510909.49 4646506.81 

41 7510875.92 4646507.61 

42 7510834.63 4646508.68 

43 7510801.94 4646510.42 

44 7510770.44 4646512.43 

45 7510737.70 4646516.76 

46 7510705.51 4646521.03 

47 7510673.63 4646526.78 

48 7510642.00 4646532.85 

49 7510618.15 4646537.86 

50 7510586.26 4646544.96 

51 7510555.46 4646553.22 

52 7510517.27 4646563.97 

53 7510486.58 4646573.06 

54 7510459.47 4646581.71 

55 7510455.47 4646582.94 

56 7510455.47 4646582.94 

57 7510451.13 4646571.55 

58 7510451.13 4646571.55 

59 7510455.35 4646570.19 
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60 7510483.36 4646561.24 

61 7510513.81 4646552.22 

62 7510552.11 4646541.44 

63 7510583.29 4646533.07 

64 7510615.33 4646525.94 

65 7510639.32 4646520.90 

66 7510671.22 4646514.77 

67 7510685.29 4646512.23 

68 7510684.35 4646503.03 

69 7510683.30 4646492.69 

70 7510684.01 4646480.80 

71 7510697.33 4646478.34 

72 7510696.73 4646470.11 

73 7510696.13 4646461.87 

74 7510694.50 4646444.11 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО
БЛИЗИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА

За предметниот локалитет не постои претходна урбанистичко - планска 
документација. Издадени се УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ за 
изградба на станица  за снабдување на течни и плински горива со придружни 
содржини како придружен објект на Државен пат Автопат А2,на на КП 1308, КП 
1313,  КП 1314, КП 1315, КП 1316, КП 1307, КП 1306, КП 1520/6  и дел од КП 1525 -
КО Групчин-општина Желино со тех бр.Y 18621 и РЕШЕНИЕ БР.УП 1-15 1835/2021 
од 19.12.2021 од МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА. 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈАТ НА
РАЗВОЈОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 
обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие 
опфаќаат: географска и геопрометна положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

3.1. Географска положба 

Општина Желино се наоѓа во западниот дел од Македонија, а територијално 
припаѓа во општина Тетово. Преку Регионалниот пат Р1-1206 Клучка Матка (Врска 
со А2)-Групчин-Тетово-Боговиње-Врапчиште-Гостивар (врска со А2). 
Подрачјето на планскиот опфат претставува неизградено земјиште, со површина 
од 25146.95 м2=2.51ха . 

3.2. Геолошки карактеристики 

Полошката котлина настанала како последица на големите тектонски 
пореметувања при оттечување на езерото кое постоело на котлинското дно. Во 
текот на терциер и квартер, езерото, низ Дервенската Клисура преку реката 
Вардар, истекло во Егејското Море. Педолошкиот состав на почвите е застапен со 
алувијални почви покрај речните токови, полувијални во најнискиот котлински дел 
и цементни почви по брановидно ридските терени. Најзастапени почвени типови 
на Шар Планина и Сува Гора се силикатните. На карбонатните стени се застапени 
варовници, кафеави почви варовничко-доломитни црници, голи варовнички стени, 
сипои и камењари. Сите планински почви се одликуваат со мала продуктивност, 
додека почви погодни за земјоделска обработка во општината се распространети 
во Полошката Котлина. 
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3.3. Сеизмички карактеристики 

Предметниот плански опфат според очекуваните сеизмички интензитети се наоѓа 
во зоната изложена на потреси од VIII степени по Меркалиевата скала на 
очекувани земјотреси. Овие услови налагаат потреба од строго почитување на 
условите за асеизмичка градба на објектите и инфраструктурата. 

3.4. Климатски и микроклиматстски услови на регионот 

Климата во ова подрачје е умерено континентална, со релативно изедначена 
влажност преку цела година. 
Температура на воздухот: Просечната годишна температура изнесува 10,8°С, 
просечен годишен минимум е 4,9°С, а просечен годишен максимум 16.7°С. 
Просечниот мразен период трае 167 дена. 
Врнежи: Денови со снег има во просек 43. Овој број на денови е многу поголем со 

оглед на надморската височина. Просечно годишно паѓаат 724,3 мм врнежи. 
Облачност: Просечно годишно има 87 ведри денови, 154 облачни денови и 124 

тмурни денови. 
Влажност на воздухот: Се одликува со релативно изедначена влажност преку 

цела година, која изнесува 74%. 
Ветрови: Ветровите се преку цела година, а најчесто во пролет со брзина од 0,6 

м/сек, a честотата е најголема од север со 220%о и северозапад 76%о и 
североисток 90%о. 

3.6. Хидрографија и хидрологија 

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на Републиката 
дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП “Полог”, “Скопје”, “Треска”, 
“Пчиња”, “Среден Вардар”, “Горна Брегалница”, “Средна и Долна Брегалница”, 
“Пелагонија”, “Средна и Долна Црна”, “Долен Вардар”, “Дојран”, “Струмичко 
Радовишко”, “Охридско - Струшко” и “Дебар”. Оваа поделба овозможува пореално 
да се согледаат расположивите и потребните количини на вода за одреден 
регион. 
Просторот на кој се предвидува изградба на згради и комплексина патниот 
сообраќај , во КО Групчин, Општина Желино, се наоѓа во водостопанското 
подрачје (ВП) “Полог” кое го опфаќа сливот на реката Вардар, од изворишниот 
дел до водомерниот профил “Радуша”. На ВП “Полог” припаѓа и сливот на реката 
Горна Радика преку хидроенергетскиот систем “Маврово”. 
Во сливот на р. Вардар (од изворот до вливот на р. Пчиња, без р. 
Треска)регистрирани се 19 извори од кои најзначаен е изворот Рашче со штедрост 
Qср/год=4,15m3/s. Од изворот Рашче се водоснабдува градот Скопје и 
приградските населби. 
Врз основа на “Експертиза за одредување на заштитните зони на изворот Рашче” 
донесена е “Одлука за утврдување на заштитните зони на изворот Рашче и 
определување на мерките за заштита” (“Сл.весник на СРМ” бр.36/1990) Утврдени 
се три заштитни зони: 
• Прва зона која го зафаќа просторот на масивот Жеден, изворот Рашче со
каптажите 1 и 2 и просторот ограничен со физичка ограда;
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• Втора зона го зафаќа подрачјето на Долен Полог што е во непосреднаврска со
масивот Жеден;
• Трета зона - го опфаќа подрачјето на Горен Полог со дел од просторите на
Мавровскиот хидросистем и подножјето на Шар Планина.
Проектниот опфат се наоѓа во просторот на третата заштитна зона на изворот

Рашче.

3.7. Пејсаж и природни ресурси 

Планираното подрачје претставува благо брдовит терен, без некои поголеми 
особености на категорија на предел со природни, пејсажни карактеристики. 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЖИВОТОТ НА ЧОВЕКОТ И НАЧИНОТ НА
УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

4.1. Демографски показатели 

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите 
спроведен во 2002 год. вкупниот број на жители во Општина Желино на чиј 
простор се наоѓа предметната локација, изнесува 24.390 жители, од кои 18.2% 
претставува расположива работна сила значаен потенцијал за идниот развој на 
овој крај. 

5.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ,
ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И
ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ

5.1. Намена на просторот - содржини 

Постојната намената на просторот кој е предмет на оваа УП е неизградено 
земјиште. 

5.2. Сообраќај 

Проектниот опфат северно граничи со магистрален пат (автопат) А2(М-4). 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ

Значаен дел од недвижното културно наследство (околу 45%), се наоѓа во 
руралните средини и ридско - планинските подрачја, кои се целосно или делумно 
напуштени, што значително ја усложнува нивната заштита и користење. 
На подрачјето на катастарската општина кое е предмет на анализа има 
регистрирно Археолошки локалитет „Рудина“ добро основано се претпоставува 
дека преставува културно наследство.  
Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува 
предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите 
времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на катастарската 
општина, нема евидентирани локалитети. 
Согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр. 32/20) во 
просторните и урбанистички планови, врз основа на документацијата за 
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недвижното културно наследство, задолжително се утврдуваат плански мерки за 
заштита на спомениците на културата, како и насоки за определување на режимот 
на нивната заштита. 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

 7.1. ВОДОВОДНА И КАНАЛИЗАЦИОНА МРЕЖА 

Во рамките на проектен опфат не постои реализирана водоводна мрежа. 

7.2.1. Електроснабдителна инфраструктура 

Согласно дописот со бр. 10-26/6-245 од 0710-2022. од Електродистрибуција 
ДООЕЛ -Скопје во границите на проектниот опфат постојат електроенергетски 
инсталации за истите е испланирано заштитен појас. 

7.2.2. Телекомуникациска инфраструктура 

Согласно дописот бр.46321 од 12.10.2021год. од Македонски Телеком АД – Скопје 
во границите на проектниот опфат има постојна МКТ инфраструктура и истата е 
нанесена во графички прилог. 

11. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИ ЗА ИДЕЕН ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ

Согласно Просторниот план на Р.Македонија развојот на урбанистичкиот план вон 
населено место, подрачја треба да се насочат кон:  

- Обезбедување на услови за ефикасно сообраќајно поврзување, планско
уредување и екипирање на селските населби со елементи на комунална
инфраструктура и неопходни функционални содржини;

- Порационална организација на населбите врз основа на дефинирање на
специфичните развојни потреби;

- Стимулирање на целта за задржување на населението во матичната
средина преку афирмација на најбитните аспекти на живеењето и
стопанисувањето, компаративните погодности за развој и неопходна
социјална и економска сигурност;

- Зголемување на нивото на економската и социјалната згриженост, со
непосредно влијание врз зголемувањето на мотивираноста на селското
население и истражување на траен интерес за опстанок во матичната
средина, целосна афирмација на сите аспекти на живеење и
стопанисување во руралната средина и создавање на неопходна економска
и социјална сигурност;

- Запазување и афирмирање на културните и природните особености и
врдности и квалитетот на животната средина;

Создавање услови за непречено вршење на основните човекови активности 
(функции), обезбедување висок степен на заштита на животната средина и 
запазување  на принципите на одржлив развој. 
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12. ИЗВОД ОД ПЛАН ОД ПОВИСОКО НИВО
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R 1:250000

4 0 4 8 Km

 !"#$ "

% &'(") *+,-$ "

)+&'#, *+,-$ "

.+*+/,'01 -$)2& 

 !"#$%#&'#()*'+)#%,%

® +/+)(1'-*#1 *'"+"

² &) 3(1#-"2)'("'01'-4+," )

# $* ,',(1#-1*'% "(1#5*+12! *'6+,-*#1 *'"+"

¨ ) %,'0 )(1#5)'3(1#-1*'% "(1#5*+12! *'6+,-*#1 *'"+"

&) ,'4 -, -(*'!,#-$#3) 07+

&) 3

!. #$6"',(1'-4+," )

)+1 

!'(#1#$* ,',(1#-$ ('6"+

/+%7#3+*(1#-/+%7'6"+

62% -'-62%(1#-/+%7'6"+

$#!+8+, %+,(1#-$#3) 07+-9: (+,9

, !#3,2! , -$#!)6', 

/#, -/ -+1($*# " 4'7 -, -%',+) *'

") ,/'"+,-1#)'3#)

&) ,'4 -, -"2)'("'01'-)+&'#,

-,.,/0+:

1%+/#2+(3+($/+40!5+6,(
$*(%,&/#(#(7)#/$'#(.*"#5+(
$*(7"#0"!8/#($*0"8#/#(

-razrabotka-
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

-razrabotka-
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

PROSTOREN PLAN NA REGIONOT NA SLIVOT NA REKA TRESKA
2005 - 2020



!(

!(

!(

!( !(

!(
!( !(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!( !(
!(

!(!(
!( !(!(!(

!(
!(

!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(

&

"©

"©

&

"©

&

!

!

!

G

"u

"u

G

"u

G!(

Kozjak

Sveta Petka

Matka

Gr~ecMatkaRogle

Larce

Zduwe

Vol~e

Bojane

Cerovo

[i{evo

Raovi}

Zagrad

Raste{Bitovo

Merovo

^iflik

Glumovo

Grup~in Bukovi}
^ajlane

Dobarce

Arnakija

Laskarci

Pani~ari

Lukovica

Trebovqe

Semeni{teNovo Selo

Sedlarevo

Blizansko

Gurgurnica

Kopa~in Dol

Karta br. A3030712Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a

Tema:

Prostorno-funkcionalna organizacija

Sektor:
Sintezni karti

R 1:250000

4 0 4 8 Km

"®  !"#$#

"! #"%# %#

"" "&'(%#

 !"#$%&#'()

*%%!"#+#,'#-.")/#

) *#+)*

,)-!"*&).'%/+)*

&'-!#%).'%/+)*

0'.'1%!2)

"G +&!,)&%)/1(&) "* '%)/1)3*!*)

"u "'$4%()&%)/1(&) "* '%)/1)3*!*)

01"#&23&%4)5)'1#:

2'%*)&/%)/,'1#&'-!#%

2'%*)&/%)/,!$&#&'-!#%

2'%*)&/%)/&4&).%)/#+3*!%)
"'.#

!.
!.
!.
!(

-&)%!2)/%)/".! %#/+#(&)56'

#+3*!%"$)/-&)%!2)

)$4,4.)2!6)

&'$)

67837"#

"& 7!7.!#*'$)

"© (#,/%)/$4.*4&)

"ñ ,41'6/!/1) #(/1)/
1)3*!*)/%)/
"+#,'%!2!/#(/
$4.*4&)*)

 29(-'#-"#$&%,

1)+)(%)

"' '&%)

-razrabotka-
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

-razrabotka-
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

PROSTOREN PLAN NA REGIONOT NA SLIVOT NA REKA TRESKA
2005 - 2020

*3#'(;#-$#-2'#!17&#<)-
2%-3)='(-(->8('29(-5%"(&#-
2%->"(1"7/'(-2%1"/('(-



"

5
5

5

5

"

")

")

")

!(

!(
!(

!(

!(
!(

!(

!(!(

!(

!(

!(

!(

Kozjak

Sveta Petka

Matka

Karta br. A3030713Vodostopanska i energetska infrastruktura
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 КП 1306, КП 1520/6  и дел од КП 1525 - КО Групчин-општина Желино 

Тетово,октомври,2024 год. - 16 -  Про-инженеринг .

2.3. Сообраќај 

Проектниот опфат северно граничи со магистрален пат (автопат) А2(М-4) и истиот 
се користи за влез и излез во градежната парцела.Влегувањето и излегувањето 
во и од градежната парцела, се планира преку помошната лента на Автопатот со 
означување на должините на лентите за успорување и забрзување и клиновите за 
приклучување кон автопатот. 
Пресметката на лентите за забавување и забрзување на Автопатот е извршена 
според: 

a) Должина на лента за приклучување:

Vr=120 km/h- брзина на делот на приклучувањето
Vr1=0,8x Vr= 96 km/h-брзина на лентата за приклучувањето
Vr2=0,4x Vr= 48 km/h- брзина на рампата(брзина до крајот на островот)
а= 1m/s² - забрзување
t= 3s – време на возење низ клинот
- Должина на додатна лента за приклучување

Усвоено: 

- Должина на клинот

Усвоено: 

- Вкупна должина на додатната лента

a) Должина на лента за исклучување:

Vr=80 km/h- сметковна брзина 

Vr1=0,8x Vr= 96 km/h-брзина на лентата за исклучување 

Vr2=0,4x Vr= 48 km/h- брзина на рампата(брзина до крајот на островот до пумпата) 

d= 1,5m/s² - успорување 

t= 3s – време на возење низ клинот 

- Должина на додатна лента за исклучување
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Усвоено: 

- Должина на клинот

Усвоено: 

- Вкупна должина на додатната лента

Потребниот број на паркинг места ќе се обезбеди во рамките на градежната 
парцела градежната парцела или на соседна градежна парцела или на земјиште 
за општа употреба согласно член 134,став 1 од Правилникот за  урбанистичко 
планирање (“Сл.Весник на РМ бр. 225/20,219/21 и 104/22),согласно кој за градбите 
со  класа на намена Е-инфраструктури,потребниот број на паркинг места е во 
зависност од конкретната намена на градбата,бројот,фрекфенцијата и 
структурата на корисниците,степенот на моторизација,постоење и капацитетот на 
јавен превоз,водејќи грижа сите потреби од стационарниот сообраќај-
службен,индивидуален,за возилата и механизацијата што се употрбува за 
потребите на основната намена на градбата,како и посетителите и корисниците 
на градбата.Во конкретниот случај потребно е да се обезбедат 9 паркинг места за 
леки возила и 8 за товарни возила за потребите на бензиската станица и 
продажниот салон а за потребите на мотелот како придружен објект да се 
обезбедат 12 паркинг места или вкупно 29 паркинг места. 

2.4. Озеленување 
Во графичкиот дел од УП е прикажана површината за градење ограничена со 
градежни линии во која може да се гради градбата, а останатиот дел од 
градежната парцела да се уреди хортикултурно со зелени површини (тревнати 
површини со ниско и високо зеленило). Процентот на озеленетост изнесува 20% 
од градежната парцела согласно Законот за урбано зеленило(“Сл.Весник на РМ 
бр11/18),член 20 и Правилникот за за урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ 
бр225/20, 219/21 и 104/22) член 171. 
Разделниот заштитен појас кој треба да се постави помеѓу работ на коловозот на 
сообраќајницата и бензиската пумпна станица, да се засади со зеленило со цел 
да намали нивото на бучава од сообраќајот. При изборот на вегетација да се даде 
приоритет на видовите со висок биоакумулативен капацитет за загадувачки 
материи во воздухот и почвата. 
Нумерички показатели за оствареното зеленило во градежната парцела 

површина 

на ГП намена површина % на учество

плато 5177 36.10%

тротоари 460 3.20%

зеленило 5900 41.15%

ПАРАМЕТРИ ЗА ЗЕЛЕНИЛО И ПАРТЕР

14339.39м2
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2.5. Основни водови на инфраструктурата 

Трасите и профилите на основните водови на инфраструктурата се превземени 
од добиените податоци од институции, објектите и водовите на внатрешниот 
развод на сите комунални инграструктура.  

2.5.1. Водоснабдување 
За просторот кој е предмет на овој УКП Мирмбајтја-Желино, нема доставено 
податоци и информации.Од увидот на лице место констатирано е дека нема 
изградено водоводна мрежа,и за таа цел испланиран е бунар . 

2.5.2. Фекална канализациона мрежа 
Во фекалната канализациона мрежа ќе се испуштаат санитарните отпадни води. 
Примарната фекална канализациона мрежа во зоната предвидено е да биде 
изведена од ПЕ цевки со минимален дијаметар од 250 мм. На канализационата 
мрежа ќе бидат изведени ревизиони и приклучни шахти и други објекти потребни 
за функционирање на канализационата мрежа.Отпадните води пред да се 
испуштат во  најблискиот реципиент-канал ќе бидат одведени и прочистени во 
пречистителната страница до ниво согласно Уредбата за класификација на 
водите (Сл.в. на РМ, бр.18/99). 
Вака пречистената отпадна вода ќе биде одведена до реципиентот-попивателна 
јама во североисточниот дел на градежната парцела . 

2.5.3. Атмосферска канализациона мрежа 
Се планира изведување на атмосферска канализациона мрежа преку целокупната 
површина која ќе ја опфати целата површина со дијаметар од Ф300 
мм.Површинските атмосферски води  во делот кај бензиската пумпна станица 
понатаму ќе бидат одведени во маслофаќач и сооодветно третирани во 
пречистителната станица и одведени во попивателна јама како финален 
реципиент додека останатите атмосферски води ќе бидат прифатени и одведени 
директно. 
На атмосферската канализациона мрежа ќе бидат изведени ревизиони  и 
приклучни  шахти и  други објекти потребни за функционирање на атмосферската 
канализационата мрежа. 

2.5.4. Електроенергетска инфраструктура 
Од добиените податоци и од увидот на лице место, покрај предметниот опфат 
поминува електроенергетска инфраструктура.Со УП се планирана трафостаница 
која понатаму ќе биде приклучена кон постојниот електроенергетски вод. 

2.5.5. Телекомуникациска инфраструктура 
Димензионирањето на телефонската мрежа треба да се изведе према принципот 
куќа - телефон, а за јавните содржини се определува према нивната големина 
(површина), функција, број на вработени и сл. 
Самото приклучување во постојната телефонска мрежа на планираните 
телефонски корисници ќе се изврши со приклучок до постојните 
телекомуникациски инсталации во согласност со  Македонски Телеком АД-Скопје, 
работна единица – Тетово. 
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ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ГРАДЕЊЕ 

Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите важат 
за целата површина на проектниот опфат и служат за спроведување на 
Урбанистичкиот проект. 
Основните урбанистички параметри за урбанистичко планирање се дефинирани 
според Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.32/20) и 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник 
на РМ бр.225/20, 219/21 и 104/22). 

1. Понатамошната разработка на Урбанистичкиот проект треба да биде со
Основен проект. 

2. За ГП 1 од овој Урбанистички проект, употребени се следните градежни
линии: градежна линија и подземна градежна линија. 

3. Градежната линија е граница на површината за градење внатре во
градежната парцела и ја дефинира просторната граница до која градбите може да 
се градат. 

4. Подземна градежна линија означува границата на градењето под котата на
теренот, како што во предметниот урбанистички проект се подзмените 
градби:бунари за вода, попивателна јама, пречистителна станица. 

5. Предложената позицијата на инфраструктурните градби, како и на
линиската инфраструктура, при понатамошното спроведување на предметниот 
урбанистички проект може да претрпи измени, детерминирани од техничко – 
технолошките карактеристики на самите градби, како и заради непредвидени 
ситуации на терен, кои може да произлезат при изградба на градбите, без да 
имплицира изработка на нов урбанистички проект. Во сите случаеви, новата 
позиција и/или траса на градбите не смее да излезе надвор од утврдената 
подземна градежна линија. 

6. Доколу при реализацијата на овој УП потребни се одредени измени на
идејниот проект или усогласување на Идејниот проект со Законот за 
градење,потребно е да се изработи нов Идеен проект во согласност со 
урбанистичките параметри зададени со УП-то и законската регулатива од областа 
на градењето. 

7. Градежната линија се спроведува со дозволени пречекорувања од страна
на издадени елементи од архитектонска пластика на градбите, а во согласност со 
одредбите на член 108 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник 
на РМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

8. Максималната височина на градбата е планска одредба со која се утврдува
дозволената височина на градбата на вертикална рамнина чијшто пресек со 
теренот се совпаѓа со градежната линија или дозволеното пречекорување. 
Максималната височина на градбата се одредува за онаа страна на површината 
за градење која гледа кон лицето на градежната парцела и притоа се изразува 
како вертикално растојание помеѓу тротоарот и завршниот венец на градбата во 
должни метри. Со предметниот урбанистички проект предвидена е максималната 
височина на завршниот венец на градбите 4.00,6.50 односно 13.50 метри. 

9. Mаксимална височина на нултата плоча во однос на котата од заштитниот
тротоарот е 15см. 

10. Процент на изграденост на земјиштето (%) е урбанистичка величина која ја
покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е 
зафатен со градба. Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како 
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однос помеѓу површината на земјиштето под градбата и вкупната површина на 
градежното земјиште, изразен во процент. Со предметниот урбанистички проект 
процентот на изграденост на утврдената градба е ограничен на 34,41%, додека 
остварениот процент во рамки на утврдената градба изнесува 17,36 %. 

11. Коефициент на искористеност на земјиштето (К) е урбанистичка величина
која го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште и се 
пресметува како однос помеѓу вкупната изградена површина, односно збирот на 
површините на сите изградени спратови на градбата и вкупната површина на 
градежното земјиште. Со предметниот урбанистички проект коефициентот на 
искористеност на земјиштето за утвредената градба изнесува 0,49, додека 
остватерниот коефициент изнесува 0.38. 

12. Под вкупна изградена површина се сметаат површините на сите надземни
катови, изградени од нулта плоча. Во вкупната изградена површина не влегуваат 
површините од пречекорувањата од член 108 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

13. Колски пристап во градежната парцела ГП 1 од предметниот УП, е
обезбеден преку ленти за забавување и забрзување од автопатот, на начин 
прикажан во графичките прилози. 

14. Со предметниот урбанистички проект предвидени се 29 паркинг места за
автомобили, од кои 1 е наменето за лица со инвалидитет и 8 паркинг место за 
товарни возила, на начин прикажан на графичките прилози. 

15. За обезбедување услови за движење на лица со инвалидитет важат
одредбите од точка 13 од Стандарди за мобилност и пристапност од Правилникот 
за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

16. Неизградениот простор се предвидува да се уреди со ниско и високо
зеленило. Согласно Член 20 од Законот за урбано зеленило (СЛ. Весник на РМ 
бр.11/18 и 42/20), предвидено е да се обезбеди најмалку 20% зеленило на ниво на 
терен, а зеленило под кое нема градба. Со предметниот урбанистичи проект, 
обезбедени се минимум 20% зеленило во рамки на проектниот опфат. Пешачките 
површини предвидено е да се поплочат со плочки за надворешна употреба. Со 
предметниот урбанистичи проект, обезбедени се 36,50% зеленило во рамки на 
проектниот опфат. 

17. Разделниот заштитен појас кој треба да се постави помеѓу работ на
коловозот на сообраќајницата и бензиската пумпна станица, да се засади со 
зеленило со цел да намали нивото на бучава од сообраќајот. При изборот на 
вегетација да се даде приоритет на видовите со висок биоакумулативен капацитет 
за загадувачки материи во воздухот и почвата. 

18. При планирање на комунална инфраструктура да бидат запазени
стандардите и нормативите пропишани со позитивните закони и подзаконски акти. 

19. Снабдувањето со санитарна и технолошка вода на предметната градежна
парцела се планира да се изведе од сопствени бунари со изведба на соодветна 
внатрешна разводна мрежа, на начин прикажан на графичките прилози. 

20. Одведувањето на фекалните води на предметната градежна парцела се
планира да се изведе со попивателена јама како финален реципиент, по 
предходен соодветно биолошко прочистување во биолошки пречистителни 
станици за отпадни води. Ова јама повремено ќе се празни со цистерна во 
договор со надлежно локално комунално претпријатие. 

21. Одведувањето на атмосферските води на предметната градежна парцела
се планира да се изведе со попивателна јама како финален реципиент со 
претходно соодветно третирање преку механичко отстранување на песокта со 
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песколов и маслофаќачи и по соодветно биолошко прочистување во биолошки 
пречистителни станици. 

22. Прецизно димензионирањето на внатрешните и надворешните 
инфраструктурните водови и инсталации ќе биде решена со основни проекти за 
секоја фаза одделно. 

23. Приклучувањето на електродистрибутивната мрежа да се изведе во склад
со условите кои ќе бидат зададени од надлежното електростопанско 
претпријатие, а во склад со техничките прописи за ваков вид на инсталација. Со 
предметниот урбанистички проект, градежната парцела се планира да се 
приклучи на постојната електро-дистрибутивна мрежа, преку изградба на средно-
напонски приклучок и заштитен појас 1м од осовината, и самостојна трафостаница 
преку најблиска приклучна точка. 

24. Сметот ќе се одлага во контејнери лоцирани на погодни места во рамките
на градежната парцела без да претставуваат пречка за нормалното колско и 
пешачко движење. 

25. За сите градби во планскиот опфат да се предвидвиди употреба на
висококвалитетни градежни материјали (High-tech материјали), со добри 
карактеристики. Дополнително, за сите градби: 

26. да се применат асеизмички конструктивни системи;
27. применетите материјали за бидат издржливи на пожар;
28. градбите мора да имаат максимална термичка и звучна изолација, односно

да се применат изолаторски материјали кои ќе обезбедат максимална заштеда на 
енергијата за затоплување или ладење на внатрешниот корисен простор, како 
услов за заштеда на енергијата, а во функција на одржливиот развој и заштита на 
животната средина (Агенда 21); 

29. да се градат градби со примена на помала количина на градежен материјал
и со релативно помали тежини; 

30. да се применат квалитетни естетски современи материјали за завршна
обработка на градбите со препознатлив локален архитектонскиот израз на 
градбите; 

31. доколку сончевата енергија се искористи преку употреба на сончеви
колектори, истите да бидат така поставени да не го нарушуваат архитектонскиот 
израз на градбите; 

32. обврзно да се изготви елаборат за извршени геомеханички, геолошки и
хидротехнички испитувања, при изработка на основните проекти на градбите 
согласно позитивната законска регулатива. 

33. Градежните парцели или дел од нив може да бидат заградени. Оградата да
се изработи согласно позитивната законска регулатива. 

34. Доколку при реализацијата на проектот бидат откриени објекти, односно
предмети (целосно сочувани или фрагменти) од материјалната култура на Р. 
Македонија, изведувачот е должен веднаш да ги прекине работите и да ја извести 
Управата за заштита на културното наследство, во смисла на член 65 од (Законот 
за заштита на културното наследство (Сл. Весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 
11/18 и 20/19) 

35. Сите параметри за уредување на просторот на предметниот проектен
опфат, кои не се опфатени со општите услови за градење да бидат во согласност 
со Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 32/20), Правилникот 
за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22) и друга 
регулатива која го допира планирањето и уредувањето на просторот. 
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3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ

3.1. Градежнa парцелa 
Во рамките на проектниот опфат се оформува  1 градежна парцела со поединечна 
класа на намена Е2.1-Згради и комплекси на патниот сообраќај-Бензиски пумпи 
,со површина со девет површини за градба и тоа: 

Објект 1-бензиска пумпна станица -настрешница 
Максимална површина за градење: 696,00м2 
Вкупно изградена површина: 696,00 м2 
Максимална височина: 6,50 м 
Максимален катност: П 
Процент на изграденост: 4,85% 
Коефициент на искористеност: 0,05 

Објект 2-продажен салон со  
Максимална површина за градење: 268,00м2 
Вкупно изградена површина: 268,00 м2 
Максимална височина: 6,50 м 
Максимален катност: П 
Процент на изграденост: 2,09% 
Коефициент на искористеност: 0,02 

Објект 3-мотел и сервисни дејности 
Максимална површина за градење: 1200,00м2 
Вкупно изградена површина: 4200,00 м2 
Максимална височина: 13,50 м 
Максимален катност: П+2/П+3 
Процент на изграденост: 8,37% 
Коефициент на искористеност: 0,29 

Објект 4-тоалети 
Максимална површина за градење: 57,75м2 
Вкупно изградена површина: 57,75 м2 
Максимална височина: 4,00 м 
Максимален катност: П 
Процент на изграденост: 0,4% 
Коефициент на искористеност: 0,002 

Објект 5-Плинска станица
Максимална површина за градење: 150,00м2 
Вкупно изградена површина: 150,00 м2 
Максимална височина: 4,00 м 
Максимален катност: П 
Процент на изграденост: 1,05% 
Коефициент на искористеност: 0,01 

Објект 6-пречистителна станица  

Максимална површина за градење: 30,00м2 
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Вкупно изградена површина: 30,00 м2 
Максимална височина: подземна градба 

Објект 7-бунари 

Максимална површина за градење: 5,00м2 
Вкупно изградена површина: 5,00 м2 
Максимална височина: подземна градба 

Објект 8-трафостаница 

Максимална површина за градење: 25,00м2 
Вкупно изградена површина:2 5,00 м2 
Максимална височина: 4,00 м 
Максимален катност: П 
Процент на изграденост: 0,17% 
Коефициент на искористеност: 0,00 

Објект 9-попивателна јама 
Максимална површина за градење: 25,00м2 
Вкупно изградена површина: 25,00 м2 
Максимална височина: подземна градба 

Површина на градежна парцела: 14339,39м2 
Вкупна максимална површина за градење: 2456,75м2 
Вкупно изградена површина: 5456,75 м2 
Вкупен процент на изграденост: 17,13% 
Вкупен коефициент на искористеност: 0,38 

Потребниот број на паркинг места ќе се обезбеди во рамките на градежната 
парцела градежната парцела или на соседна градежна парцела или на земјиште 
за општа употреба согласно член 134,став 1 од Правилникот за  урбанистичко 
планирање (“Сл.Весник на РМ бр. 225/20 ,219/21 и 104/22),согласно кој за 
градбите со  класа на намена Е-инфраструктури,потребниот број на паркинг места 
е во зависност од конкретната намена на градбата,бројот,фрекфенцијата и 
структурата на корисниците,степенот на моторизација,постоење и капацитетот на 
јавен превоз,водејќи грижа сите потреби од стационарниот сообраќај-
службен,индивидуален,за возилата и механизацијата што се употрбува за 
потребите на основната намена на градбата,како и посетителите и корисниците 
на градбата.Во конкретниот случај потребно е да се обезбедат 9 паркинг места за 
леки возила и 8 за товарни возила за потребите на бензиската станица и 
продажниот салон а за потребите на мотелот како придружен објект да се 
обезбедат 12 паркинг места или вкупно 29 паркинг места. 

Колскиот пристап е од магистрален пат (автопат) А2(М-4).Влегувањето и 
излегувањето во и од градежната парцела, се планира преку помошната лента на 
Автопатот со означување на должините на лентите за успорување и забрзување и 
клиновите за приклучување кон автопатот. 

За градбите со поединечна класа на намена Е2.1-Згради и комплекси на патниот 
сообраќај-Бензиски пумпи,предвидени се комплементарни намени како придружни 
содржини на бензиската пумпна станица. 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ   вон граници на плански опфат за изградба на станица за 
снабдување со течни и плински горива со придружни содржини како придружен објект на 

Државен пат Автопат А2, на КП 1308, КП 1313,  КП 1314, КП 1315, КП 1316, КП 1307, 
 КП 1306, КП 1520/6  и дел од КП 1525 - КО Групчин-општина Желино 

Тетово,октомври,2024 год. - 24 -  Про-инженеринг .

Согласно Законот за урбано зеленило(“Сл.Весник на РМ бр11/18),член 20 и 
Правилникот за за урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр225/20,219/21 и 
104/22) член 171, потребно е да се обезбеди 20% од вкупната површина на 
градежната парцела за зеленило. 
Разделниот заштитен појас кој треба да се постави помеѓу работ на коловозот на 
сообраќајницата и бензиската пумпна станица, да се засади со зеленило со цел 
да намали нивото на бучава од сообраќајот. При изборот на вегетација да се даде 
приоритет на видовите со висок биоакумулативен капацитет за загадувачки 
материи во воздухот и почвата. 
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Површина на објект

Мах.површина 

за градење (м2)

Вкупно 

изградена 

површина  

(м2)

1.Бензиска пумпна станица-

настрешница
696.00 696.00 П 6.50м 4.85 0.05

2.Продажен салон 268.00 268.00 П 6.50м 1.87 0.02

3.Мотел и севисни дејности 1200.00 4200.00 П+2/П+3 13.50м 8.37 0.29 12

4.Тоалети 57.75 57.75 П 4.00м 0.40 0.00 /

5.Плинска станица 150.00 150.00 П 4.00м 1.05 0.01 /

6.Пречистителна станица 30.00 30.00
подземна 

градба
0м / / /

7.Бунари 5.00 5.00
подземна 

градба
0м / / /

8.Трафостаница 25.00 25.00 П 4.00 0.17 0.00 /

9.Попивателна јама 25.00 25.00
подземна 

градба
0м / / /

14339.39 2456.75 5456.75 П/П+2/П+3 13.50м 17.13 0.38 29 5900.00

Озеленување

(м2)

Нумерација и дејноста во 

градбите

Процент на 

изграденост 

(%)

Коефициент 

на искорис-

теност

Мах. висина (м)

5900.00

Мах. 

катност 
Бр. на ГП

Површина 

на Г.П. 

(м2)

 1 14339.39

Планиран број на 

паркинг места

9(за леки) 

+8(за товарни)
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БИЛАНСНИ СПОРЕДБЕНИ ПОКАЗАТЕЛИ 

нумерација на ГП 16.1 нумерација на ГП 16.1

група на класа на намена Е група на класа на намена Е

основна класа на намена Е2 основна класа на намена Е2

поединечна намена Е2.1 поединечна намена Е2.1

број на градби број на градби

комплементарни класи

мотел,трафост., 

перална комплементарни класи

мотел,трафост., 

перална

површина на ГП 14339.39 м2 површина на ГП 14339.39м2

мак. површина за градење 3150.00 м2 мак. површина за градење 1760.75 м2

настрешница 700.00 м2 настрешница 696.00 м2

вкупна макс. површина за градење 3850.00 м2 вкупна макс. површина за градење 2456.75 м2

вкупно изградена површина 7000.00м2 вкупно изградена површина 5456.75м2

максимална височина 13.5м максимална височина 13.5м

максимална катност П/П+2/П+3 максимална катност П/П+2/П+3

процент на изграденост 26.85% процент на изграденост 17.13%

коефициент на искористеност 0.49 коефициент на искористеност 0.38

потребен бр.на паркинг места 29 потребен бр.на паркинг места 29

озеленување мин 20%=2868м2 озеленување 5900м2

остварени показатели со УП

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ-споредбени показатели за ГП.1

предвидени показатели со УП
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3.2. Наменска употреба на земјиштето во границите на проектниот опфат 

Во овој УП е планирана следната наменска употреба на земјиштето: 

Е2.1-Згради и комплекси на патниот сообраќај-Бензиски пумпи 

3.3.  Други детални услови 

При изработка на проектна документација за секоја градба да се почитуваат 
следните услови: 

- да се применат асеизмички конструктивни системи, отпорни на пожар;
- да се применат изолаторски материјали кои ќе обезбедат максимална

заштеда на енергијата за затоплување или ладење на внатрешниот корисен
простор, а во функција на одржливиот развој и заштита на животната
средина;

- да се применат квалитетни естетски материјали за завршна обработка на
градбата.

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА

4.1 Мерки за заштита на културното наследство, конзерваторски основи 

Вградувањето соодветен режим за заштита на недвижното културно наследство 
во урбанистичкот проект се врши според заштитно-конзерваторски основи 
согласно чл. 71 од Законот за заштита на културно наследство(„Службен весник 
на Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19) и Правилникот за 
содржина и методологија за изработка на заштитно-конзерваторски основи за 
културно наследство (Сл. весник на РМ бр: 111/05). 
Во рамките на проектниот опфат не постои регистрирано, ниту пак евидентирано 
културно наследство. Но доколку при реализација на овој УП се појави архелошко 
наоѓалиште треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од 
Законот за заштита на културното наследство („Службен весник на Република 
Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), односно веднаш да запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција за 
заштита на културното наследство. 

4.2 Заштита на животната средина 

Анализата на влијанијата врз животната средина како превентива има за цел да 
ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да 
направи оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За 
разлика од “пасивниот” пристап (со кој се применуваат заштитни мерки по 
настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на 
производителите и давачите на услуги, општеството во целост како основна 
причина за натрупување на нерешените проблеми и загадување на животната 
средина), превентивната заштита на животната средина се трансформира во 
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елемент на развој и појдовна основа за глобалното управување со животната 
средина засновано врз принципите на одржлив развој. 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на 
Уставот на РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животната 
средина(„Службен весник на Република Македонија" број 53/05, 81/05, 24/07, 
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 
192/15  39/16, 99/18 и 89/22). Проектните решенија, покрај другите фактори 
суштествени при дефинирање на градбите произлегуваат и од факторот - заштита 
и унапредување на животната средина.  
Превентивната заштита на животната средина претставува еден од елементите 
на развој и појдовна основа за глобално управување со животната средина, 
засновано врз принципите на одржлив развој. Заштитата на животната средина е 
императив на овој проект.  
На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на 
животната средина (воздух, вода, почва), на областите на животната средина, на 
биолошката разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на 
озонската обвивка и заштитата од негативното влијание на човекот врз 
климатскиот систем покрај одредбите на закон за животна средина се 
применуваат и одредбите на законите за одделни медиуми и области на 
животната средина. 
Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се 
постигнува преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на 
заштитата од штетни влијанија утврдени со законот за животната средина и 
посебните закони, од: 

- вршењето различни дејности;
- загадувачките супстанци и технологии;
- отпадот;
- бучавата и вибрациите;
- јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење;

Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и 
др.) со кои се обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од 
загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на 
животната средина (заштита од осиромашување на озонската обвивка, 
спречување на штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и од 
нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и користење и 
депонирање на отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 
Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, 
односно природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и 
вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во 
општа употреба, индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и 
областите на животната средина. 
Загадување на животната средина е емисија на загадувачки материи и 
супстанции, која е резултат на човековата активност, во воздухот, водата или 
почвата, којашто може да биде штетна за квалитетот на животната средина, 
животот и здравјето на луѓето или, емисија од која што може да произлезе штета 
за имотот или која ги нарушува или влијае врз биолошката и пределската 
разновидност и врз другите пропишани начини на користење на животната 
средина. 
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За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се 
почитува следното: 

- зачување на амбиенталните, есетските и рекреативните потенцијали на
просторот;

- изградба на современа инфраструктура;
- селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран

транспортен систем во регионалната санитарна депонија.
- озеленување на дворните површини со високо и ниско зеленило кои

значително ќе придонесе за микроклимата на овој дел
- заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура

од градба на објекти и друга инфраструктура.
При преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди висок 
степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето кои 
претстојуваат тука. 
Загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на опасноста 
од загадување на животната средина, да ги поднесе тршоците за санација и да 
плати правичен надомест за штетата причинета врз животната средина, како и да 
ја доведе животната средина, во најголема можна мерка, во состојба како пред 
оштетувањето. 

4.2.1 Мерки за заштита на водата 
Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. Превентивната 
заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните водови за 
водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни инсталации, се 
однесува во нивната монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. 
Инфраструктурните водови треба да бидат поставени во согласност со постојните 
технички нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, 
безбедност и долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. 
Изборот на материјалите да биде во согласност со важечките стандарди и 
нормативи. Согласно планираната класа на намена во рамките на проектниот 
опфат ќе се превземат сите заштитни мерки за не дојде до искористување на 
земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности, 
квалитетот, количината и режимот на површинските и подземните води. 
Проектниот опфат се наоѓа во просторот на третата заштитна зона на изворот 
Рашче. 
Во трета заштитна зона (зона на хигиенско – епидемиолошко следење и 
набљудување) не треба да се врши: 
- испуштање на непрочистени отпадни води, нафта и нафтени деривати,
киселини и други штетни, опасни и радиоактивни материи;
- депонирање на отпад, надвор од организирани, обезбедени и контролирани
депонии;
- било какви индустриски, хемиски, металуршки и рударски депонии на
опасен и штетен отпад;
- складирање на радиоактивни материи;
- нерегулиран транспорт и нерегуларно складирање на: киселини, масла,
отровни, опасни, штетни материи;
- изградба на септички јами, освен водонепропусни септички јами на локации
каде не постои инсталирана канализациска мрежа;
- неконтролирана сеча на шуми;
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- изградба на индустриски комплекси кои во технолошките процеси користат
опасни и штетни материи, освен со примена на посебни-строги мерки на заштита,
исполнување на посебни услови и доколку со стручна експертиза се докаже дека
нема да има штетно влијание врз квалитетот на подземните води согласно про-
писите од животна средина и прописите за безбедност и квалитет на вода за
пиење;
Директно испуштање на отпадните води во отворените водотеци во третата
заштитна зона се дозволува само откако ќе бидат прочистени, според
критериумите за површински водотеци од II класа, согласно критериумите дадени
во законските прописи и други плански акти.
Во трета заштитна зона не треба да се вршат и други видови на активности и
дејности кои го загрозуваат квалитетот и квантитетот на подземните води.
Во трета заштитна зона може да се спроведуваат мерки на одгледување, нега и
обнова на шумите, пошумување со насади за обнова на шуми и пошумување на
голини за заштита од ерозија,од страна на ЈП „Национални шуми“.
Бидејќи просторот кој е предмет на овој УП е со намена Е2.1- -Згради и комплекси
на патниот сообраќај-Бензиски пумпи, отпадните води пред да се испуштат во
најблискиот реципиент-канал да бидат одведени и прочистени во
пречистителната страница до ниво согласно Уредбата за класификација на
водите (Сл.в. на РМ, бр.18/99).

4.2.2 Мерки за заштита на почвата 
Согласно планираната класа на намена во рамките на проектниот опфат да се 
превземат сите заштитни мерки за не дојде до загадување на почвата од отпадни 
води, пестициди, тешки метали и сл. во текот на градбата.  

4.2.3 Управување со отпад 
Со овој УП се предвидува избегнување и намалување на количеството на 
создадениот отпад и неговото негативно влијание врз животната средина, животот 
и здравјето на луѓето. При управувањето со отпадот, се предвидува истиот 
организирано да се прифати, да се транспортира и депонира во регионалната 
санитарна депонија “Дрисла “.     
Согласно член 7 од Законот за управување со отпад  („Службен весник на 
Република Северна Македонија" број 216/21), создавачите на отпад се должни во 
најголема мера, да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните 
влијанија на отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 
Доколку општината отпочне со управување со отпадот ќе се примени претходна 
селекција за понатаму отпадот да биде преработен по пат на рециклирање, 
повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните 
суровини или пак да се искористи како извор на енергија.   

4.2.4 Мерки за заштита од бучава 
Со оглед на планираните намени во рамките на проектниот опфат на УП от не се 
потребни дополнителни мерки за заштита од бучава. 
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4.3 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Законот за одбрана (Сл.в.на РМ бр.42/01), Законот за заштита и 
спасување  („Службен весник на Република Македонија“ број 36/2004, 49/2004, 
86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16,  106/16 и 83/18), Законот за 
пожарникарство („Службен весник на Република Македонија“ број 67/2004, 
81/2007, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и Законот за управување со кризи 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 29/2005, 36/11, 41/14, 104/15, 
39/16 и 83/18), задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 
спасување.  

Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 
постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката 
преку органите на државната управа во областа за кои се оснивани. Мерките за 
заштита и спасување се однесуваат на заштита од природни непогоди и други 
несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија. 

Мерките за заштита и спасување задолжитело се применуваат при планирањето и 
уредувањето на просторот, во проектите како и при изградба на објекти и 
инфраструктура, согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за 
заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и населбите, во 
проектите и изградба на објектите (Сл весник на РМ бр; 105/05), како и учество во 
техничкиот преглед. 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други 
мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и 
други несреќи. 

Урбанистичко-технички мерки се:  

-засолнување

-заштита и спасување од поплави

-заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи

-заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства

-заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и

-спасување од сообраќајни несреќи.

Хуманитарни мерки се: 

-евакуација

-згрижување на загрозеното и настраданото население

-радиолошка, хемиска и биолошка заштита

-прва медицинска помош

-заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло

-заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и

-асанација на теренот.

Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ 
бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), 
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

1) при планирањето и уредувањето на просторот и населбите
2) во  проектите,  за  објекти  и  технолошки  процеси  наменети  за

складирање, производство  и  употреба  на  опасни  материи,  нафта  и
нејзини  деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена
металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко-
угостителска дејност и

3) при изградба на објекти и инфраструктура.
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Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при 
планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при 
изградба на објектите, како и учество во техничкиот прием Владата го уредува со 
уредба. 
Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

1) изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства
2) регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи
3) изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините
4) Обезбедување на противпожарни пречки
5) изградба на објекти за заштита и
6) изградба на потребната инфраструктура.

При примена на проектните решенија на УП за се што не е регулирано со овие 
услови да се применуваат стандарди и нормативи утврдени со Законот  за 
заштита  и  спасување  („Службен весник на Република Македонија“ број 36/2004, 
49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Процена за 
загрозеност на Република Македонија од природни непогоди и други несреќи 
(Сл.весник на РМ бр.117/07), Методологија за содржината и начинот на 
проценување на опасностите и планирање на заштитата и спасувањето 
(Сл.весник на РМ   бр.76/06) и Уредбите за споведување на заштитата и 
спасувањето од пожари и урнатини (Сл.весник на РМ бр.98/05). 

4.3.1 Засолнување 

Согласно критериумите од член 62 од Законот за заштита и спасување 
(Сл.весник на РМ бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 
и 83/18)засолнувањето опфаќа, планирање, изградба, одржување и користење на 
јавни засолништа. Потребниот број на засолнишни места се утврдува според 
намената на објектот и новопроектираната корисна површина, а степенот на 
заштита се определува според  утврдениот потребен број на засолнишни места и 
Одлуката за утврдување на загрозени зони (Сл. Весник на РМ бр.105/05); 

Јавните засолништа се планираат согласно Програмата на Владата  за 
мерките за заштита и спасување.  

Согласно член 64 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ 
бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) 
единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа 
со кои ќе ги задоволат потребните капацитети за засолнување на 
луѓето,материјалните добра и културното наследство на своето подрачје. Бидејќи 
станува збор за УП вон опфат,засолништата  се испланиранаат во подрумските 
простории во објект бр.3-мотел како двонаменска просторија.

4.3.2 Мерки за заштита и спасување од поплави 

Заштита и спасување од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните 
објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите 
брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на 
плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 
загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување 
на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените 
подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на последиците 
предизвикани од поплавата. 
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Бидејќи станува збор за УП вон опфат,при спореведувањето задолжително да се 
почитуваат мерките за заштита од поплави,одосно да се предвиди поставување 
на заштитни ободни надворешни канали кои во случај на поплава ќе ја прифатат и 
одведат водата во најблискиот реципиент-канал 

4.3.3 Мерки за заштита од пожар 

При изработката на овој УП се предвидени пропишаните мерки за заштита од 
пожари, согласно Законот за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16,106/16 и 83/18) и Законот за пожарникарство („Службен весник на 
Република Македонија“ број 67/2004, 81/2007, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и 
други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 
Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од аспект 
на:  

- брз и непречен пристап до градбата
- градбите се предвидуваат од тврда градба, со примена на огноотпорни

материјали,
- при планирањето е водено сметка за обезбедување на доволни

растојанија меѓу објектите
- со сообраќајното решение и начинот на кој се предвидува изградбата на

градбата овозможен е пристап на противпожарно возило од повеќе
страни.

- Сообраќајницата е со доволна ширина, што овозможува непречено и
брзо движење на противпожарните возила,

- во градот Струга се наоѓа противпожарна едница, која е опремена со
противпожарни возила и со обучени лица за дејствување во случај на
пожар

- обезбедена е доволна количина на вода за гасење на пожар
На површината на предметниот урбанистички проект, предвидена е 1 градежна 
парцела со намена Е2.1- -Згради и комплекси на патниот сообраќај-Бензиски 
пумпи. 
Сите објекти се лоцирани така да се пристапни за пожарните возила, а ширината  
на пристапот на ПП возило до објектот  да биде не помала од 3,5m  на две страни 
од објектот,со што се овозможува лесна подготовка и ставање во дејство на 
потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. Растојанијата 
кои се помали од 3,5m ,при изработка на Основниот проект да се решат со 
планирање на  хидранти и ПП ѕидови или панели отпорни на пожар . 
Ивичњаците на пристапниот пат мора да бидат закосени поради лесен пристап на 
пожарните возила до објектот. 
Сообраќајниот систем во локалитетот овозможува лесен пристап на пожарните 
возила до објектите. При конципирање на сообраќајот планирано е несметано 
движење на пожарните возила. Сообраќајницата и пристапот се така планирани 
да овозможува несметан пристап за пожарни возила со доволна ширина на 
пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на 
потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. Ивичњаците 
на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0cm и закосени 
поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 
Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста 
на најблиската противпожарна станица, која за овој плански опфат кој спаѓа во 
реонот на противпожарниот центар во Тетово, би изнесувал од 13 до 15 мин. 
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Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите 
се должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од   пожари и
експлозиии, друга противпожарна опрема, средства за гаснење на пожари и 
противпожарниапарати, според пропишани срандарди. Уредите, инсталацииите, 
опремата и средствата од ставот 1 на овој член, задолжително треба да се 
наоѓаат на одредеди места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат 
посебно обележени и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 
Согласно член 70 од Законот за заштита и спасување  („Службен весник на 
Република Македонија“ број 36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16, 106/16 и 83/18), инвеститорот во проектната документација за изградба на 
објекти е должен да изготви посебен елаборат за застапеноста на мерките за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за 
застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и 
опасни материи дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони 
единици за заштита и спасување. Директорот на Дирекцијата ја  утврдува 
содржината на елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
Директорот на Дирекцијата ги пропишува  мерките  за  заштита  од  пожари, 
експлозии и опасни материи. Одредбата од ставот 1 на овој член ги опфаќа 
сите објекти, освен станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и 
јавните објекти со капацитет за истовремен престој до 25 лица. 
За објектите на кои не се однесува одредбата на овој член се применуваат 
важечките мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и 
спасување. 

Исто така потребно е да се предвидат надворешни противпожарни хидранти на 
растојание на најмалку 5 м а најмногу на 80 метри што одговара на прописите за 
надворешните противпожарни хидранти во населени места да бидат максимално 
оддалечени Л=80 метри. 
При тоа задолжително е  да се почитуваат одредбите од Законот за складирање и 
заштита од запални течности и гасови(“Сл.Весник на СРМ бр.15/76,51/88 и 19/90 и 
“Сл.Весник на РМ бр.12/93,31/93 и 66/07”) и правилниците кои се составен дел од 
законот.Посебно внимание да се обрне на местоположбата и зоните на опсаност 
на складишните  резервоари,авроматите,уредбите за источување на течните 
горива и гасови,како и објектот за отребите на персоналот,во однос на соседните 
парцели,објекти и сообраќајници. 
Согласно Законот за складирање и заштита од запални течности и 
гасови(“Сл.Весник на СРМ бр.15/76,51/88 и 19/90 и “Сл.Весник на РМ 
бр.12/93,31/93 и 66/07”) и правилниците кои се составен дел од 
законот,дефинирани се зони на опасности и тоа: 

Зони на опасности од избувнување на пожар, експлозија 
Места загрозени од експлозивни смеси преставуваат зони на опасност. Зони на 
опасност се сметаат сите места, отворен простор и внатрешни простории, каде 
што постојат или можат да се појават запаливи гасови, пареи на запаливи 
течности и ситни честички од запалива прашина во соодветна смеша во воздухот, 
истите се одредени спрема: 
- основните карактеристики на запаливите течности,
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- можност за создавање на експлозивни смеси на запалните гасови со
воздухот,
- одалеченост мерена по најкраток пат по кој запалните гасови можат да се
шират
на отворен простор (имајќи во предвид дека овие гасови се потешки од воздухот).
Според прописите за противексплозивна заштита (Ѕ) и ЈУС стандардите
предвидени се три зони на опасност и тоа “0”, “1”, “2”.

Зони на опасност за запалните течности 

Зона “0” опфаќа: 
- внатрешноста на резервоарите и окната во кои се сместени приклучоците за
полнење.
- автоматот за полнење, мерачот на проток, арматурата и другата опрема што
сочинува целост со уредите за полнење.

Зона “1” опфаќа: 
- просторот околу окната на резервоарите во кои се сместени приклучоци за
полнење, околу одивните цевоводи и вентили на полупречник од 3м мерено
хоризонтално и висина 1м мерено од завршната површина,
- просторот околу автоматите за точење на гориво, односно околу отворот за
источување на автоцистерната со полупречник од 2,5м мерено хоризонтално и
висина 1м над тој автомат односно отворот мерен од завршната површина,
- просторот околу отворот за полнење на погонските резервоари на моторните
возила што се снабдуваат со гориво со полупречник 1м хоризонтално и висина 1м
мерено од завршната површина,
- просторијата во објектот во која се држат запаливи течности од група 1 и 2.
Во зона “1” не смеат да се наоѓаат канализациони отвори за одведување на
атмосферски талог, јами и отворени канали за кабли и цевоводи.

Зона “2” опфаќа: 
- просторoт над околниот терен со ширина од 5м мерено хоризонтално од работ
на зона “1” и висина 0,5 м мерено од завршната површина.

Зони на опасност на преточувалиштето на ТНГ 

-”0” Зона на опасност на преточувалиште опфаќаат арматура и елементи што ја 
сочинуваат целоста на уредите за преточување (пумпи и компресори, приклучни 
места на претакалиштето, свитлива цевка со приклучок, мерачи на проток и др.) и 
просторот со радиус 0,5м. околу нив. 
-”1” Зона на опасност го опфаќа просторот околу уредите за полнење или отворот 
низ кој се полни приклучената транспортна цистерна полупречник 5м мерено од 
габаритите и височина 1,5м мерено од почвата, како и просторот со радиус 0,5м. 
околу “0” зона 
-”2” Зона го опфаќа просторот над околниот терен широчина 15м мерено од 
габаритите и височина 3м мерено од почвата, како и просторот со радиус 1,5м. 
околу “0” зона т.е 1м. околу “1” зона. 
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4.3.4 Мерки за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства 

Согласно член 80 Законот за заштита и спасување  („Службен весник на 
Република Македонија“ број 36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16, 106/16 и 83/18), заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање на неексплодирани 
убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и 
уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства како и транспорт до определеното и уреденото место за уништување и 
безбедносни мерки за време на транспортот. Онеспособување и уништување на 
сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства  се  врши 
на  местото  на  пронаоѓање,  ако  за  тоа  постојат  безбедносни услови. 
Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 
определени и уредени места за таа намена. 
Стандардните оперативни процедури за заштита и спасување од не 
експлодирани убојни и други експлозивни средства ги пропишува директорот на 
Дирекцијата. 

4.3.5 Мерки за заштита од урнатини 

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 
планови во текот на планирање на просторот. Во овој УП е утврден 
претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према слободните површини 
и степенот на проодност на собраќајниците, врз основа на што е изработено 
планираното решение.

За трусноста на подрачјето се донесени заклучоци врз основа на анализи и 
статистики на земјотресите што се случиле во претходниот период. Во 
поширокиот круг на Полог земјотресите биле со јачина од 7 – 9 степени МКС. 
Површински целата територија на општината е потенцијално активна до 8 степени 
по МКС.  
Се предвидува асеизмичка градба. 
Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа 
обезбедува:  

• брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на
сообраќајниците)

• брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила,

• непречена интервенција во кругот на катастрофата,

• штетите да се сведат на минимум,

• брза санација на последиците.
Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да се 
утврдат со посебниот елаборат за асеизмичка градба во делот на статиката и 
динамичка анализа на градбата, како составен дел на Основниот проект.  

4.3.6 Мерки за сообраќајни несреќи 

Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната мрежа, како  вертикална  и
хоризонтална треба да е изведена согласно прописите од областа на сообраќајот. 
Временскиот рок за дејствување на возилата за прва помош зависи од 
оддалеченоста на најблиската болница или поликлиника. 
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Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста 
најблиската противпожарна станица. 

4.3.7 Евакуација 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување 
на населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката од 
загрозените во побезбедните подрачја. 
Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 
последиците од природните непогоди и други несреќи. 
Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да евакуира во 
друга општина на одредено место и во одредено време. 

4.3.8 Згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основни 
услови за живот на настраданото и загрозеното население. Републиката и 
единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и 
итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други несреќи, 
останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност  се задржува 
надвор од своето место на живеење. 

4.3.9 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 
заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и 
контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки 
и активности за отстранување на последиците од нив. Сопствениците на објекти 
во кои се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците на 
транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите и уредите кои 
се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање 
на прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени 
служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и 
образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги 
спроведуваат стандардите и процедурите заради радиолошка, хемиска и 
биолошка заштита. 

Надлежните субјекти потребно е да преземат мерки и активности за 
заштита и спасување и тоа: 

-РХБ извидување на територијата
-дозиметриска контола
-детекција на РХБ агенси присутни на одредено подрачје
-лабораториско испитување на видот, концентрацијата, својствата и

другите карактеристики на РХБ контаминентите. 

4.3.10 Прва медицинска помош 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување 
на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на 
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поврдувањето-заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените 
итранспорт до најблиските здравствени установи. 
Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош за овој проектен 
опфат зависи од оддалеченоста на најблискиот медицински центар и болница. 

4.3.11 Заштита и спасување на животни и производи од животинско 
потекло 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од 
животинско потекло од дејствата на природните непогоди, епизоотии и други 
несреќи. 
Превентивните мерки за заштита и спасување на животни и производи од
животинско потекло ги спроведуваат надлежни органи и институции во нивното 
секојдневно работење. 
Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и 
институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со  укажување 
на прва ветеринарна помош на повреден, заболен и контаминиран добиток со 
стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето и транспорт до 
соодветните ветеринарни установи. 

4.3.12 Заштита и спасување на растенија и производи од растително 
потекло 

Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло
опфаќа превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од 
растителни болести, епифитотии, штетници, плевели, радиолошка, хемиска и 
биолошка контаминациај и други видови на загрозување. 
Превентивните мерки за заштита  и  спасување на растенијата и производите од 
растително потекло ги спроведуваат надлежни органи и институции во нивното 
секојдневно работење.
Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и 
институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 

4.3.13 Асанација на теренот 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт 
и погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на 
угинати животни, собирање и уништување на сите видови отпадни  и други
опасни материи што го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, 
дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и објектите како и 
аснација на објектите за водоснабдување. 
За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно 
редовно евакуирање до депонија. Евентуалните отпадоци од некој процес на 
производството потребно е да се собираат во посебен контејнер. Со тоа ќе се 
спречи загадување на почвите и на подземните води, а со тоа на животната и 
работната средина воопшто. Денешниот степен на развиток на сите научни 
гранки на техниката и хемијата, апсолутно овозможува здрав  и  чист животен 
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амбиент, бидејќи може да се прочисти готово секој вид на отпадна вода. Со 
прочистување на отпадната вода, како и со заштита на водата од загадување, се 
решава проблемот на снабдување на стопанството и населбите со чиста вода. 
Со тоа се решава и прашањето на водата како елемент на животната средина, 
пресуден за егзистенција на човекот. 
Носителите на одделните активности за асанација на теренот ќе се утврдуваат 
според надлежноста на предметниот опфат. 

4.3.14 Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други 
атмосферски непогоди 

При изработка на Планска Документација да се предвидат и пропишат мерките за 
заштита од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди, согласно 
Законот за заштита и спасување(Службен весник на РМ бр.36/04, 49/04 и 86/08), и 
другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

4.3.15 Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

При изработка на планска документација, со оглед на конфигурацијата на теренот, 
претпоставува можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да 
се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидролошки 
испитувања. 

4.3.16 Радиолошка, Хемиска и Биолошка заштита и заштита од 
техничко-технолошки катастрофи 

Да се предвидат мерките за радиолошка, хемиска и биолошка заштита и заштита 
од техничко-технолошки катастрофи 

4.4 Мерки за спречување на бариери за лицата со инвалидност 

За обезбедување на непречено движење на лицата со инвалидитет, сите 
пешачки површини се планирани со континуирана нивелета без скалести
денивелации со подолжен наклон од најмногу 8,33%  или во однос (1:12), согласно 
член 192 став 1 од Правилникот за за урбанистичко планирање(Сл. весник на 
РСМ 225/20, 219/21 и 104/22) . 
При изработка на проекти за уличната мрежа на секој пешачки премин треба да 
се предвидат рампи за совладување на денивелацијата помеѓу тротоарот и 
коловозот. Поставување на трајна и времена урбана опрема на јавните пешачки 
површини не смее да претставува архитектонска бариера и да го попречува  или 
отежнува пешачкиот сообраќај а особено на лица со инвалидност со колички. 
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ОБЈЕКТ 1 & 2
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Хидроизолација (Хидромал)
Цементна кошулка     5-7cm
Фолија
Термоизолација-стиропор      3cm
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Продолжен малтер      1.5cm
Глетување и молерисување
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 -завршен малтер

П4 ПОД-КАТ

П5

ПВЦ фолија    0.1cm
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Продолжен малтер    1.5cm
Шуплив блок       12cm
Продолжен малтер    2.5cm
Лепак
Керамички плочки

П1 ПОД-ПРИЗЕМЈЕ

Керамички плочки
Лепак
Цементна кошулка     5-7cm
АБ  плоча     15cm
Глетување и молерисување
Продолжен малтер    1.5cm
Глетување и молерисување

ПОД-КАТ

ПОД-КАТП2

Паркет-таркет       1.0cm
Фолија (филц 2мм)
Цементна кошулка     5-7cm
Фолија
Термоизолација-стиропор      3cm
АБ   плоча      15cm
Продолжен малтер     1.5cm
Глетување и молерисување

ПОД - ЗАВРШНА ПЛОЧА
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ЅИДНА И ПОДНА ОБРАБОТКА
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